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Przednriotecm wynalazku niniejszego
jest destylacja w niskiej temperaturze wę-'
gla stłoczonego sposobem i pod ciśnieniem
zwykle stosowanem, polegająca na tem, że
paliwo to poddaje się działaniu pary wod¬
nej lub pary jakiejkolwiek gorącej cieczy
nieutlenionej albo słabo utlenionej, przy
j ednoczesnem zastosowaniu stopniowego
ogrzewania, przyczem w tym celu umie¬
szcza się paliwo w piecu utworzonym z
szeregu komór, w których krąży regularnie
ciecz ogrzewająca (przerabiany materjał
nie podlega żadnemu ruchowi, mogącemu
zniszczyć jego zwartość.

Zależnie od rodzaju użytego węgla, i
stopniowania zastosowywanego ogrzewania,

można węgiel stłoczony doprowadzić do
zawartości sulbstancyj lotnych od 12 do
14%, co odpowiada węglowi służącemu do
użytku domowego, albo też do zawartości
substancyj lotnych, od 6 do 12%, co daje
paliwo spalające się równomiernie, podob¬
nie jak dobry antracyt angielski.

Przy końcu destylacji (o ile takową pro¬
wadzono według przepisów podanych po¬
niżej) węgiel stłoczony wykazuje zwartość
taką samą jak na początku, jest błyszczą¬
cy, odznacza się znaczną twardością i jest
odporny na działanie wody, powietrza i
wilgoci i bardziej zwarty niż zwykły węgiel
stłoczony.

Odpowiednie urządzenie ogrzewające



znanego typu (przegrzewaćze, nagroma-
dzanie w stosy i t. d.J pozwalają na> do^
proA^a^^ill cieczy*ogriewającej do tem¬
peratur^ koniecznej do otrzymania w
komorach temperatur równomiernie wzra¬
stających, przyczem różnice temperatur,
mogą się zmieniać średnio w ciągu minuty
o 2°C dla węgla chudego, a mnieji niż o
0,1° dla niektórych węgli koksujących;
stopniowanie ogrzewania okazało się ko¬
nieczne w celu uniknięcia pękania i wzdy¬
mania się węgla stłoczonego poddawanego
obróbce,

Aby otrzymać ogrzewanie stopniowe
stwierdzono, że nie jest ani koniecznem
ani właśoiwem utrzymywanie stałego
współczynnika wzrostu temperatury na
jednostkę czasu w ciągu całego procesu o-
grzewania i że ten wzrost może być bar¬
dzo nagły poza granicami strefy zawartej
między dwiema temperaturami pomiędzy
któremi węgiel stłoczony podlega zmianie
budowy fizycznej, w granicach zaś tych
temperatur stopniowy wzrost temperatury
winien być znacznie wolniejszy,

Np. węgiel stłoczony z 8% smoły, o-
trzymany z pewnego gatunku węgla pło¬
miennego okręgu Pas-de-Calais, ogrzany
szybko do 390°, a następnie wolno, z szyb¬
kością tylko % stopnia na minutę, aż do
450°C i znowu szybciej po przekroczeniu
tej temperatury, pęcznieje i zmienia
kształt. Ten sam węgiel istłoczony ogrzany
szybko tylko do 350°, potem wolniej, t. j.
z szybkością % stopnia na minutę, aż do
450° a dalej znowu szybciej, nie wykazuje
spęcznienia i stanowi znakomity produkt
handlowy.

Zastosowanie tej zasady można np.
zrealizować w sposób następujący.

Węgiel stłoczony zwykłemi sposobami
umieszcza się w szeregu przedziałów lub
komór, z których każda może zawierać
kilka tonn, przyczem w komorach tych ma-
terjał nie podlega żadnemu ruchowi mo¬
gącemu naruszyć jego zwartość.

Urządzenie, jak wskazuje schematycz¬
ny rysunek, może się składać z czternastu
komór, 1, 2, 3... 14. Przyjmuje się, że w
danej chwili komora 2 podlega załadowy¬
waniu np., a komora 3 wyładowywaniu, ko¬
mory 4 i 5 podlegają oziębianiu, a dziesięć
komór 6, 7, 8... 14, 1 ogrzewaniu.

Każda komora łączy się z sąsiednią za-
pomocą przewodu zaopatrzonego w kurki
a, a także jest połączona z aparatem b wy¬
twarzającym parę przegrzaną oraz z apa¬
ratami skraplającemi c za pośrednictwem
przewodów zaopatrzonych w kurki d, e.

Prócz tego odpowiednie przyrządy po¬
zwalają na powrotne wprowadzanie pary
nasyconej o 100°C do którejkolwiek z ko¬
mór w celu obniżenia w niej temperatury
w razie potrzeby.

Stopniowanie ogrzewania z wyszczegól-
nionemi powyżej zmianami jego szybkości
osiąga się zapomocą regularnego krążenia
cieczy, przepływającej kolejno przez ko¬
mory w porządku niezmiennym, przyczem
chwila dopływu i odpływu cieczy z komo¬
ry jest przesunięta za każdym razem okre¬
sowo zgodnie z kolejnością komór tak, że
ciecz dopływająca jest tern chłodniejsza im
więcej komór przebyła od chwili wejścia
do zespołu.

Przypuszcza się, że w danej chwili ko¬
mora 6, w której węgiel stłoczony dopro¬
wadzono już stopniowo do temperatury o-
koło 450°C, otrzymuje z przegrzewacza
ciecz o odpowiedniej temperaturze (np.
550°C). Z tej komory ciecz przechodzi do
komory ogrzewającej 7, gdzie w razie po¬
trzeby otrzymuje dodatek pary w celu do¬
prowadzenia węgla stłoczonego do tempe¬
ratury np. 450°C.

Ciecz, krążąca z komory do komory, o-
grzewa stopniowo zawarty w nich węgiel
stłoczony i przechodzi w ten sposób do
przedostatniej komory grzejnej 14, gdzie
otrzymuje niezbędne uzupełnienie w posta¬
ci części lub całej ilości cieczy ogrzanej,
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pochodzącej z komór chłodzonych 4 i 5, a-
by w ten sposób, dzięki zwiększeniu ilości
cieczy ogrzewającej, biorącej udział w ru¬
chu, ogrzać gwałtownie zawartość dwóch
ostatnich komór 14 ii do najniższej ze
wspomnianych powyżej temperatur kry¬
tycznych; zwolnienie stopniowania ogrze¬
wania pomiędzy tą temperaturą a wyższą
temperaturą krytyczną osiąga się, jeśli to
jest konieczne, przez wtryskiwanie pary
nasyconej o 100°C do jednej albo dru¬
giej z komór poprzedzających dwie ostat¬
nie*

Przy wyjściu z ostatniej komory 1 śro¬
dek ogrzewający ulega kondensacji i od¬
dzielaniu od produktów dających się
skroplić sposobami zwykłemi.

W ten sposób okresowe przesunięcie
chwili wlotu cieczy ogrzewającej w każdej
następnej komorze, licząc od komory 6, 7,
Sit. d. (materjał przerabiany zawarty w
komorach nie podlega żadnemu ruchowi
mogącemu wpłynąć ujemnie na zwartość
produktu), połączone z dodawaniem pary
mniej lub więcej gorącej pozwala na urze¬
czywistnienie sposobu ogrzewania uznane¬
go za najlepszy dla każdego gatumku wę-

gla. ' t ] !; i;lj H' \
Stwierdzono również, że sposób opisa¬

ny powyżej dla węgla stłoczonego nadaje
się z powodzeniem do węgla w kawałkach,
a nawet do węgla koksującego.

Wreszcie przekonano się, że dla u-
łatwienia ostatniej podwyżki temperatury
można razem ze środkiem ogrzewającym
doprowadzać pewną ilość powietrza i że
ten jego dodatek nie wpływa ujemnie na
wygląd końcowy węgla prasowanego, jeśli
powietrze to doprowadzać w obecności do¬
statecznej ilości wodoru albo węglowodo¬
rów nienasyconych, które zanim tlen zdą¬
ży zaatakować węgiel stłoczony łączą się
z tleneim powietrza, wywiązując przytem
ciepło.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób destylacji w niskiej tempera¬
turze węgla stłoczonego, w celu otrzymania
paliwa bezdymnego, przeprowadzanej w
szeregu komór, w których węgiel nie pod-'
lega żadnemu ruchowi mogącemu wpłynąć
ujemnie na jego zwartość i gdzie przezeń
przepływa ciecz ogrzewająca nieutleniają-
ca, krążąca regularnie przez komory, zna¬
mienny tern, że ogrzewanie prowadzi się w
ten sposób, iż temperatura węgla wzrasta
stopniowo, przyczem wzrost jej jest szyb¬
szy na początku i przy końcu destylacji, a
słabszy w strefie temperatur, w której wę¬
giel podlega zmianie budowy fizycznej,
wykazując mianowicie skłonność do wzdy¬
mania się, stapiania, rozpadania i pękania.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że w ostatniej fazie ogrzewania dopro¬
wadza się z cieczą ogrzewającą pewną i-
lość powietrza w obecności z dostateczną
ilością wodoru, albo węglowodorów niena¬
syconych.

3. Urządzenie do przeprowadzenia spo¬
sobu według zastrz. 1, znamienne tern, że
składa się z szeregu komór grzejnych, łą¬
czących sięt z jednej strony ze sobą a z
drugiej ze źródłem gorącej cieczy oraz ze
skraplaczem zapomocą przewodów z kur¬
kami, umożliwiaj ącemi kolejne prowadze¬
nie gorącej cieczy przez grupę komór,
przyczem przewody te umożliwiają dopro¬
wadzanie bezpośrednio do każdej komory
w dowolnej chwili, uzupełniającej ilości
cieczy ogrzewającej lub chłodzącej, w ce¬
lu regulowania spadku lub przyrostu (grad-
gentu) temperatury przepływem samej cie¬
czy, po przejściu jej przez inne komory.

Compagnie des Mines
de Vicoigne, Noeux & Drocourt.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 10576,

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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